SAA111
ti tr.  En:

.. 	::

CAMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 552/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal sugerindo a inclusão, no Calendário Oficial de Eventos

do Município de Varginha, do "Dia do ET-Gamers Varginha", evento voltado à valorização da

cultura gamer, especialmente dos jogos de card games, com o objetivo de incentivar a cultura

gamer, promover torneios e campeonatos, estimular o raciocínio lógico e valorizar a economia

criativa e cultural do município.

JUSTIFICATIVA

A inclusão e oficialização do Dia do ET-Gamers Varginha no Calendário Oficial de

Eventos do Município tem como objetivo consolidar e fortalecer esse tipo de jogos, que vem

crescendo e ganhando reconhecimento entre admiradores, colecionadores e competidores de

card games, como Yu-Gi-Oh!, Magic: The Gathering, Pokémon TCG, entre outros.

Essa medida contribuirá para tornar o evento permanente e consolidado,

incentivando a realização de torneios, campeonatos e atividades culturais que reforcem o

protagonismo da juventude, ampliem o acesso ao lazer e impulsionem a economia criativa local.

O evento possui caráter estratégico, cultural e de interação social, estimulando o

raciocínio lógico e o desenvolvimento intelectual dos participantes. Assim como o xadrez, os card

games exigem planejamento, análise e tomada de decisão, promovendo o exercício da mente e

o desenvolvimento de habilidades cognitivas e sociais.

Além disso, o segmento dos card games movimenta expressivo volume econômico

e cultural em todo o mundo, por meio de campeonatos locais, nacionais e internacionais, que

geram oportunidades, turismo e faturamento para o comércio e o setor de entretenimento.

A data de realização do evento deverá ser definida posteriormente pelo Poder

Executivo Municipal, em conjunto com os organizadores e representantes da comunidade gamer,

de forma a garantir maior participação e integração com o calendário cultural da cidade.

Dessa forma, esta Indicação busca valorizar uma iniciativa que alia educação,

cultura, tecnologia e socialização, consolidando Varginha como referência regional na promoção

da cultura gamer.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

Ce59 1 	• ' -

CÁSSIO CHIODI

Vereador
USARA MUNICIPAL DE VARGINHAJMG

Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br1Site:  varginha.mg.leg.br1 (35) 3219-4757